

## 財政事情に関する公表

地方自治法第243条の3の規定により平成28年4月から平成28年9月までに至る間の本市の財政事情を次のとおり報告する。

平成28年12月1日

郡上市長 日 置 敏 明



## 第1 収入の概況

(平成28年9月30日現在)

## 一般会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
市税	4,918,549	0	4,918,549	0	4,918,549	2,849,279	57.9%
地方譲与税	260,000	0	260,000	0	260,000	76,263	29.3%
利子割交付金	6,000	0	6,000	0	6,000	1,936	32.3%
配当割交付金	33,000	0	33,000	0	33,000	4,778	14.5%
株式等譲渡所得割交付金	20,000	0	20,000	0	20,000	0	0.0%
地方消費税交付金	750,000	0	750,000	0	750,000	423,770	56.5%
ゴルフ場利用税交付金	13,000	0	13,000	0	13,000	4,644	35.7%
自動車取得税交付金	53,000	0	53,000	0	53,000	13,117	24.7%
地方特例交付金	16,000	0	16,000	0	16,000	15,321	95.8%
地方交付税	12,229,000	36,880	12,265,880	0	12,265,880	9,002,629	73.4%
交通安全対策特別交付金	6,000	0	6,000	0	6,000	2,726	45.4%
分担金及び負担金	313,058	△ 2,892	310,166	270	310,436	111,188	35.8%
使用料及び手数料	514,076	△ 4,262	509,814	0	509,814	223,593	43.9%
国庫支出金	2,251,900	61,651	2,313,551	62,671	2,376,222	596,453	25.1%
県支出金	1,746,107	55,560	1,801,667	22,899	1,824,566	376,857	20.7%
財産収入	82,311	20,285	102,596	0	102,596	15,685	15.3%
寄附金	145	4,764	4,909	0	4,909	20,463	416.8%
繰入金	395,350	75,213	470,563	0	470,563	518	0.1%
繰越金	700,000	0	700,000	371,154	1,071,154	1,226,355	114.5%
諸収入	332,604	73,926	406,530	0	406,530	150,168	36.9%
市債	3,262,900	38,400	3,301,300	103,800	3,405,100	1,000	0.0%
一般会計収入合計	27,903,000	359,525	28,262,525	560,794	28,823,319	15,116,743	52.4%

## 特別会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	5,719,581	17,067	5,736,648	0	5,736,648	2,136,531	37.2%
国民健康保険特別会計(直営診療施設協定)	518,760	0	518,760	0	518,760	102,866	19.8%
簡易水道事業特別会計	3,011,059	25,876	3,036,935	0	3,036,935	207,158	6.8%
下水道事業特別会計	2,331,801	0	2,331,801	0	2,331,801	264,245	11.3%
介護保険特別会計	4,284,444	152,204	4,436,648	0	4,436,648	2,015,656	45.4%
介護サービス事業特別会計	705,709	0	705,709	0	705,709	213,193	30.2%
ケーブルテレビ事業特別会計	128,413	0	128,413	0	128,413	3,715	2.9%
駐車場事業特別会計	4,629	0	4,629	0	4,629	5,414	117.0%
宅地開発特別会計	5,734	0	5,734	0	5,734	11,631	202.8%
青少年育英奨学資金貸付特別会計	33,001	0	33,001	0	33,001	8,532	25.9%
鉄道経営対策事業基金特別会計	11,918	0	11,918	0	11,918	5,959	50.0%
後期高齢者医療特別会計	592,723	1,337	594,060	0	594,060	146,087	24.6%
小水力発電事業特別会計	14,187	0	14,187	0	14,187	5,952	42.0%
小計	17,361,959	196,484	17,558,443	0	17,558,443	5,126,939	29.2%

大和財産区特別会計	13,000	2,556	15,556	0	15,556	12,041	77.4%
白鳥財産区特別会計	16,738	3,311	20,049	0	20,049	7,385	36.8%
牛道財産区特別会計	23,973	221	24,194	0	24,194	17,974	74.3%
石徹白財産区特別会計	35,949	0	35,949	0	35,949	18,617	51.8%
高鷲財産区特別会計	30,751	3,945	34,696	0	34,696	22,670	65.3%
下川財産区特別会計	5,285	0	5,285	0	5,285	5,469	103.5%
明宝財産区特別会計	32,302	△ 5,000	27,302	0	27,302	24,185	88.6%
和良財産区特別会計	9,420	0	9,420	0	9,420	3,396	36.1%
小計	167,418	5,033	172,451	0	172,451	111,737	64.8%

特別会計収入合計	17,529,377	201,517	17,730,894	0	17,730,894	5,238,676	29.5%
----------	------------	---------	------------	---	------------	-----------	-------

なお、収支差引現在高保管状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

めぐみの農業協同組合預金	4,427,954
十六銀行預金	4,463
大垣共立銀行預金	31
現金	655
合計	4,433,103

第2 支出の概況

(平成28年9月30日現在)

一般会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
議会費	171,206	0	171,206	0	171,206	88,373	51.6%
総務費	3,020,667	81,383	3,102,050	155,448	3,257,498	1,022,424	31.4%
民生費	6,321,235	22,804	6,344,039	0	6,344,039	2,290,352	36.1%
衛生費	3,322,890	4,018	3,326,908	12,000	3,338,908	1,127,232	33.8%
農林水産業費	2,366,391	42,332	2,408,723	27,295	2,436,018	561,803	23.1%
商工費	873,817	65,525	939,342	16,700	956,042	448,178	46.9%
土木費	3,365,949	1,915	3,367,864	332,548	3,700,412	663,883	17.9%
消防費	1,193,101	26,937	1,220,038	2,703	1,222,741	491,459	40.2%
教育費	2,407,868	27,911	2,435,779	0	2,435,779	838,669	34.4%
災害復旧費	6,000	90,700	96,700	14,100	110,800	14,356	13.0%
公債費	4,823,876	0	4,823,876	0	4,823,876	2,273,751	47.1%
予備費	30,000	△ 4,000	26,000	0	26,000	0	0.0%
一般会計支出合計	27,903,000	359,525	28,262,525	560,794	28,823,319	9,820,480	34.1%

※補正額に予備費充用を含む。

## 特別会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	5,719,581	17,067	5,736,648	0	5,736,648	2,311,211	40.3%
国民健康保険特別会計(直営診療施設指定)	518,760	0	518,760	0	518,760	204,136	39.4%
簡易水道事業特別会計	3,011,059	25,876	3,036,935	0	3,036,935	626,059	20.6%
下水道事業特別会計	2,331,801	0	2,331,801	0	2,331,801	895,003	38.4%
介護保険特別会計	4,284,444	152,204	4,436,648	0	4,436,648	1,618,731	36.5%
介護サービス事業特別会計	705,709	0	705,709	0	705,709	295,540	41.9%
ケーブルテレビ事業特別会計	128,413	0	128,413	0	128,413	5,301	4.1%
駐車場事業特別会計	4,629	0	4,629	0	4,629	414	8.9%
宅地開発特別会計	5,734	0	5,734	0	5,734	668	11.6%
青少年育英奨学資金貸付特別会計	33,001	0	33,001	0	33,001	11,520	34.9%
鉄道経営対策事業基金特別会計	11,918	0	11,918	0	11,918	1,717	14.4%
後期高齢者医療特別会計	592,723	1,337	594,060	0	594,060	119,338	20.1%
小水力発電事業特別会計	14,187	0	14,187	0	14,187	1,535	10.8%
小計	17,361,959	196,484	17,558,443	0	17,558,443	6,091,173	34.7%
大和財産区特別会計	13,000	2,556	15,556	0	15,556	57	0.4%
白鳥財産区特別会計	16,738	3,311	20,049	0	20,049	138	0.7%
牛道財産区特別会計	23,973	221	24,194	0	24,194	242	1.0%
石徹白財産区特別会計	35,949	0	35,949	0	35,949	7,879	21.9%
高鷲財産区特別会計	30,751	3,945	34,696	0	34,696	1,010	2.9%
下川財産区特別会計	5,285	0	5,285	0	5,285	57	1.1%
明宝財産区特別会計	32,302	△ 5,000	27,302	0	27,302	1,200	4.4%
和良財産区特別会計	9,420	0	9,420	0	9,420	80	0.8%
小計	167,418	5,033	172,451	0	172,451	10,663	6.2%
特別会計支出合計	17,529,377	201,517	17,730,894	0	17,730,894	6,101,836	34.4%

### 第3 市民の負担の状況

(平成28年9月30日現在)

区分	(単位：千円)				(単位：円)	
	現計予算額	調定額	収入済額	徴収率	1人あたり負担額	1世帯あたり負担額
市民税	1,935,166	1,892,423	793,872	42.0%	18,305	51,792
個人	1,609,370	1,721,849	624,689	36.3%	14,404	40,755
法人	325,796	170,574	169,183	99.2%	3,901	11,037
固定資産税	2,541,954	2,928,951	1,760,124	60.1%	40,585	114,831
軽自動車税	120,507	142,521	131,751	92.4%	3,038	8,595
市たばこ税	283,641	147,246	147,242	99.9%	3,395	9,606
入湯税	37,281	17,111	16,290	95.2%	376	1,063
市税合計	4,918,549	5,128,252	2,849,279	55.6%	65,699	185,887

※ 人口及び世帯数は、平成28年10月1日現在の人口と世帯を使用

### 第4 公営企業の経理の概況

(平成28年9月30日現在)

#### 水道事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	369,548	0	369,548	0	369,548	134,928	36.5%
収益的支出	339,118	0	339,118	0	339,118	49,668	14.6%
資本的収入	33,439	0	33,439	0	33,439	33,439	100.0%
資本的支出	169,850	0	169,850	0	169,850	106,319	62.6%

#### 病院事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	4,308,079	0	4,308,079	0	4,308,079	1,897,424	44.0%
収益的支出	4,308,079	0	4,308,079	0	4,308,079	1,682,040	39.0%
資本的収入	295,120	0	295,120	0	295,120	131,348	44.5%
資本的支出	647,084	6,557	653,641	0	653,641	275,263	42.1%

第5 財産の現在高

(平成28年9月30日現在)

(1) 一般・特別会計 (財産区除く)

(単位: m<sup>2</sup>、円)

種 別	土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
	面積	価格	面積	価格				
行政財産	本庁舎		36,065	—	22,798	—		
	その他の 行政施設	消防施設	16,491	—	8,376	—		
		その他の施設	289,990	—	46,882	—		
	公共用 財産	学 校	501,808	—	119,887	—		
		公 営 住 宅	82,577	—	69,147	—		
		公 園	742,529	—	7,286	—		
		その他の施設	1,119,360	—	158,943	—		
合 計		2,788,820	—	433,319	—			
普通財産	宅 地		72,647	—	9,079	—		
	山 林		6,133,297	—	0	—		
	そ の 他		114,467	—	0	—		
	合 計		6,320,411	—	9,079	—		
(株)ジェイエムみなみ					8,000,000			
(株)ネーブルみなみ					37,750,000			
(株)イーグル					41,550,000			
(株)牧歌コーポレーション					2,500,000			
(株)ハイウェイたかす					30,000,000			
めいほう高原開発(株)					66,000,000			
明宝特産物加工(株)					3,000,000			
(株)明宝レディース					1,500,000			
奥濃飛白山観光(株)					24,030,500			
(有)阿弥陀ヶ滝観光					8,500,000			
(株)伊野原の郷					10,050,000			
郡上大和総合開発(株)					293,050,000			
岐阜県名産販売(株)					5,000,000			
(株)岐阜新聞社					30,000			
長良川鉄道(株)					57,000,000			
(株)岐阜放送					5,130,000			
(株)岐阜フットボールクラブ(FC岐阜)					2,000,000			
名古屋鉄道(株)					350,000			
東海旅客鉄道(株)					350,000			
近畿日本鉄道(株)					357,500			
(株)みずほフィナンシャルグループ					195,500			
中部電力(株)					383,500			
(株)郡上ネット					5,000,000			

郡上市森林組合							21,899,000	
九頭竜森林組合							26,000	
(株) インフォメーションネットワーク郡上八幡							50,000	
社団法人 岐阜県森林公社							200,000	
社団法人 木曾三川水源造成公社							40,000	
社団法人 岐阜県野菜価格安定基金協会							700,000	
地方公共団体金融機構							7,000,000	
岐阜県信用保証協会							15,685,000	
岐阜県公衆衛生検査センター							194,000	
財団法人 岐阜県教育文化財団							633,600	
財団法人 岐阜県市町村行政情報センター							1,506,000	
財団法人 郡上八幡産業振興公社							20,000,000	
社団法人 岐阜県畜産協会							460,000	
高額療養費貸付金						566,000		
災害援護資金貸付金						1,043,368		
郡上大和総合開発株式会社貸付金						3,580,000		
青少年育英奨学資金貸付金						133,132,450		
財政調整基金				500,000,000		3,737,866,132		
減債基金						637,885,814		
公共施設整備基金						2,157,425,592		
産業振興基金						110,244,533		
地域振興基金						1,112,923,603		
教育文化振興基金						20,620,596		
古今伝授の里交流施設管理基金						649,131		
八幡城基金						88,035,901		
ふるさと基金				900,000,000		109,410,000		
ふるさと農村活性化対策基金						50,342,156		
ふるさと応援基金						8,208,778		
福祉基金						3,122,801		
国民健康保険基金						278,077,096		
介護保険事業介護給付費準備基金						107,921,263		
ケーブルテレビ事業整備基金						522,944,802		
青少年育英奨学資金貸付基金						39,845,804		
小水力発電基金						2,938,000		
鉄道経営対策事業基金				701,000,000				
土地開発基金	155,650	—				360,685,537		
肉用牛特別導入事業基金	牛					8,724,000		
	預金					7,491,372		
合 計	9,264,881	0	442,398	0	2,702,727,000	9,503,684,729	68,393,600	

## (2) 財産区

種 別		土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
		面積	価格	面積	価格				
	その他の 行政施設	消 防 施 設	-	-	-				
		その他の施設	-	-	-				
	公 共 用 財 産	学 校	-	-	-				
		公 営 住 宅	-	-	-				
		公 園	-	-	-				
		その他の施設	-	-	54	-			
	合 計	0	-	54	-				
普 通 財 産		宅 地	-	-	-				
		山 林	98,369,589	-	-				
		そ の 他	-	-	-				
		合 計	98,369,589	-	-				
郡上市森林組合								3,930,500	
財政調整基金						90,000,000	259,824,542		
合 計		98,369,589	0	54	0	90,000,000	259,824,542	3,930,500	



第6 公債及び一時借入金の現在高

(平成28年9月30日現在)

一般会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
一般公共事業債	H6～H21	380,500,000	102,131,613	2,355
公営住宅建設事業債	H8～H16	1,069,000,000	464,474,385	10,710
補助災害復旧事業債	H18～H27	767,100,000	591,794,885	13,646
学校教育施設等整備事業債	H5～H15	1,683,200,000	342,693,203	7,902
社会福祉施設整備事業債	H14	7,200,000	928,561	21
一般廃棄物処理事業債	H13～H17	1,629,300,000	506,556,665	11,680
一般単独事業債	H4～H27	29,494,100,000	14,503,866,699	334,429
辺地対策事業債	H18～H26	5,041,200,000	2,802,885,395	64,629
過疎対策事業債	H15～H27	4,374,300,000	2,461,816,542	56,764
公共用地先行取得等事業債	H13～H15	543,000,000	103,882,452	2,395
厚生福祉施設整備事業債	H9	188,600,000	19,324,679	446
財源対策債	H8～H17	1,130,100,000	213,631,816	4,926
臨時財政特例債	H4	10,500,000	1,076,993	25
減税補てん債	H10～H18	726,100,000	236,800,310	5,460
臨時税収補てん債	H9	316,800,000	30,362,821	700
臨時財政対策債	H13～H27	15,500,104,000	11,240,560,265	259,184
その他	H4～H13	59,400,000	15,132,725	349
合 計		62,920,504,000	33,637,920,009	775,621

〈その他の内容〉 公有林整備事業／草地開発事業／上水道一般会計出資債

## 特別会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
国民健康保険特別会計(直営診療施設勘定)	H10～H25	599,000,000	376,906,548	8,690
簡易水道事業特別会計	S63～H27	9,671,100,000	6,626,526,560	152,794
下水道事業特別会計	S63～H27	27,904,600,000	18,483,475,641	426,191
介護サービス事業特別会計	H15～H26	398,900,000	244,451,460	5,637
ケーブルテレビ事業特別会計	H16	26,600,000	8,153,286	188
合 計		38,600,200,000	25,739,513,495	593,500

## 企業会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
病院事業会計	H7～H27	8,482,900,000	5,934,732,313	136,843
水道事業会計	H3～H19	2,236,700,000	1,115,966,931	25,732
合 計		10,719,600,000	7,050,699,244	162,575

※ 人口は、平成28年10月1日現在の43,369人を使用

## 一時借入金の状況

(単位：円)

会計	借入先	借入現在高	借入利率	備考
一般会計	—	0	—	
特別会計(病院、水道除く)	—	0	—	
病院事業会計	—	0	—	
水道事業会計	—	0	—	
合 計		0		

## 第7 財政の動向及び市長の財政方針（前年度の収支又は財政の状況）

### 1. 財政の動向及び市長の財政方針

平成27年度決算において、地方公共団体の財政状況を把握する上で重要な指標である健全化判断比率は、速報値で実質公債費比率が15.0%から13.6%に改善しましたが、将来負担比率は38.5%から43.8%に若干上昇しました。また、経常収支比率についても前年度の82.9%から84.6%に上昇しています。その要因としては、これらの財政指標に大きく影響する普通交付税が、平成26年度以降合併支援措置の段階的縮減期間に入ったことにより減少していることが挙げられます。平成28年度においても普通交付税の交付決定額は約118億円で、平成27年度と比較して5億円近く減少しており、今後も合併支援措置が終了する平成30年度までは減少し続けることから、財源の確保又は歳出の見直しを行わなければ財政の硬直化が進むこととなります。しかしながら、社会福祉費、公債費などの義務的経費に対する支出は高い水準で推移することから、市の財政は依然として厳しい状況が続くため、常にその動向に細心の注意を払う必要があります。

そのような状況にあっても人口減少、超高齢化社会、地域経済の活性化等、山積する課題を着実に解決する必要があることから、平成27年度に策定した「第2次郡上市総合計画」、「郡上市まち・ひと・しごと総合戦略」に基づき、子育て支援の充実や交流移住の促進、雇用の確保等に積極的に取り組むことに加え、今年度中に策定する「公共施設等総合管理計画」を基に公の施設等の長寿命化対策を行うことにより、引き続き財政の健全化と行政改革に取り組みます。また、長良川鉄道郡上八幡駅の駅舎改修により、「歴史・文化のまちづくり」のより一層の推進と、地域鉄道の活性化と再生を図るとともに、世界農業遺産「清流長良川の鮎」、和良鮎をはじめとする数多くの地域ブランドを最大限に活用し、地域の魅力を積極的に発信することにより観光・農林水産業の活性化を図るなど、持続的発展を可能にする未来への投資を進めます。